Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 47/2017

A Prefeitura Municipal de Caetanos - Bahia, em confor-
midade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº
10.520/2002, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº
047/2017, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição
de 03 (três) veículos novos: de 990 a 1050 cilindradas, tipo hatch para
atender a Secretaria de Saúde deste Município, que será realizado no
dia 09/10/2017 às 09:30 horas na sede desta Prefeitura. Aos in-
teressados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente
de Licitação, estabelecida à Av. Conquista, 161, Centro - Caetanos -
Bahia - Tel.: (77) 3462-1204, das 08:00h às 12:00 horas. Os demais

atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município.
(caetanos.portalgov.net.br). Caetanos, Bahia, 26 de setembro de
2017.

PAULO ALVES DOS REIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2017

Faz saber que estarão abertas as inscrições para o processo
de Credenciamento de profissionais prestadores de serviços na área de
saúde, sendo; 02 enfermeiros; 02 Tecnicos em Radiologia, tendo
como objetivo a habilitação junto a Secretaria de Saúde, R Faus-
tiniano Lopes Ribeiro, s/n, de 27/09/17 à 30/09/17, visando a con-
tratação de Prestadores de Serviços de Assistência à Saúde- Pro-
fissionais, Pessoas Físicas e/ou Pessoas Jurídicas. Informações no 74
36562154 ou credenciamento.canaranaba@gmail.com

Canarana-BA, 26 de setembro de 2017.
GEINATAN MARQUES ALMEIDA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEAL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prestação de Serviço 139/17. Contratante:
PMC. Contratado: Duplo Engenharia Ltda. CNPJ/MF
02.127.958/0001-73. Objeto: obra de conclusão de 30 unidades ha-
bitacionais. Valor Global: R$ 826.002,26. Dotação Orçamentaria: Pro-
jeto/Atividade 2034. Elemento de Despesa 44.90.5. Fonte de Recurso
24. Vigência: 08 meses. Assinatura: 21/09/17. Candeal, 21/09/17.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

Adjudicação TP 01/17. Tendo em vista a realização da TP
01/17 em 19/09/17 as 10h, Objeto: obra de conclusão de 30 unidades
habitacionais, e não havendo interposição de recurso, fica a empresa
Duplo Engenharia Ltda Me CNPJ 02.127.958/0001-73, vencedora
com valor de R$ 826.002,26.

Candeal, 21 de setembro de 2017.
EVERTON CERQUEIRA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

HOMOLOGAÇÃO TP 01/17. Homologa a TP 01/17, objeto:
obra de conclusão de 30 unidades habitacionais, regime de menor
preço global. Fica a empresa Duplo Engenharia Ltda Me CNPJ
02.127.958/0001-73, vencedora com valor de R$ 826.002,26. Proceda
às formalidades.

Candeal, 21 de setembro de 2017.
EVERTON CERQUEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU

EXTRATO DE CONTRATO No- 376/2017

Torna pública a contratação: PA: 010/2017. Contratante: Prefeitura
Municipal de Catu. Contratada: MINAS EMPRESARIAL E CO-
MÉRICIO DE PNEUS LTDA. Objeto: Fornecimento de pneus e
câmaras de ar, para serem utilizados em ônibus escolares e veículos
da frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Assinatura:
25/09/2017. Vigência: 31 de dezembro de 2017. Valor: R$ 83.000,00
(oitenta e três mil reais) Unidade: Órgão/Unidade: 04/0405- Sec.
Municipal de Educação e Cultura/Fundo Municipal de Educação .Ati-
vidade: 123680.032.035- Manutenção do transporte Escolar. Elemen-
to de Despesa: 33.90.30- Material de Consumo. Fonte: 01, 04, 19.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2017

O Prefeito/Autoridade Competente, no uso de suas atribui-
ções com base legal nas Leis Federais nº. 8.666/93 e 10.520/02,
adjudica a Licitação: Processo Administrativo: 010/2017, Modali-
dade: Pregão Presencial nº 006/2017, Objeto: Fornecimento de pneus
e câmaras de ar, para serem utilizados em ônibus escolares e veículos
da frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura à empresa:
MINAS EMPRESARIAL E COMÉRICIO DE PNEUS LTDA, con-
forme ato de homologação proferida em 25/09/2017.

Catu-BA, 26 de setembro de 2017
GERANILSON DANTAS REQUIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2017

O Prefeito/Autoridade Competente com base legal nas Leis
Federais nº. 8.666/93 e 10.520/02, no uso de suas atribuições, ho-
mologa o resultado do julgamento da Licitação: Processo Admi-
nistrativo: 010/2017, Modalidade: Pregão Presencial nº 006/2017, Ob-
jeto: Fornecimento de pneus e câmaras de ar, para serem utilizados
em ônibus escolares e veículos da frota da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Catu-BA, 26 de setembro de 2017
GERANILSON DANTAS REQUIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2017

Torna pública aos interessados que realizará a licitação: PA
nº: 386/2017, Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de obra de referente à cons-
trução de uma nova sede para a Escola José de Araújo Lima. Sessão
de Abertura: 18/10/2017, Horário da Sessão: 08:30H, Local: Pre-
feitura Mun. de Catu, Prédio da Sec. de Planejamento, Administração
e Finanças, Setor de Licitações e Contratos. Informações: Edital e
seus Anexos encontram-se disponíveis aos interessados no enderenço
supra citado. Tel: (71) 3641-2554.

TOMADA DE PREÇOS No- 10/2017

Torna pública aos interessados que realizará a licitação: PA
nº: 387/2017. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de obra de referente à cons-
trução de uma nova sede para Escola Maria Sá Barreto de Freitas.
Sessão de Abertura: 19/10/2017, Horário da Sessão: 08:30H, Local:
Prefeitura Mun. de Catu, Prédio da Sec. de Planejamento, Admi-
nistração e Finanças, Setor de Licitações e Contratos. Informações:
Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis aos interessados no
enderenço supra citado, ou por email: catulicita@yahoo.com.br. Tel:
(71) 3641-2554.

Catu-BA, 26 de setembro de 2017
ODILON DOS SANTOS SILVA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2017

A Prefeitura Municipal, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e
10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 37/2017-PA 110/2017, tipo menor pre-
ço por lote, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de material de consumo para oficinas de manicure/pedicure
e materiais permanentes para oficinas de corte e costura para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, a se realizar
no dia 11.10.2017 às 09:00 hs, na Praça Jovino Arsênio da Silva
Filho, nº 53-A, Condeúba/BA. O Edital encontra-se na sede desta
Prefeitura ou através do e-mail licitacoes@governodecondeu-
ba.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no
DOM (www.condeuba.ba.io.org.br). Condeúba, BA - 27.09.2017.

ANTÔNIO ALVES DE LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

O Prefeito Municipal, torna público que o Processo Lici-
tatório n.º 038/2017, modalidade de licitação Tomada de Preços n.º
005/2017, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o processo lici-
tatório em epígrafe, tendo como objeto a Contratação de empresa para
construção de terminal rodoviário na sede do Município de Coribe,
em favor da empresa: Construtora Ribeiro Teixeira Ltda, inscrita no
CNPJ n.º 04.967.561/0001-15, com o valor global de R$ 680.207,00
(seiscentos e oitenta mil duzentos e sete reais), estando os autos do
processo com vistas franqueadas aos interessados.

Coribe - Bahia, 26 de setembro de 2017.
MANUEL AZEVEDO ROCHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato nº 508/2017 - Inexigibilidade nº 013INX/2017. Contratante:
Município de Cruz das Almas. Contratado: EDITORA FTD S.A.
Objeto: Fornecimento de Kits didáticos para a educação infantil. Data
da assinatura do Contato: 20/03/2017-Vigência:até a data de 31 de
dezembro de 2017, a contar da assinatura do contrato. Orçamento:
44/2017 - Nº SD;2009 - Ação/atividade;33903200 - Elemento de
despesa; 0119000 - Fonte de Recurso. Cruz das Almas - BA, em 20
de março de 2017. Orlando Peixoto Pereira Filho, Prefeito Muni-
cipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2017. MODALIDADE:
INEXIGIBILIDADE Nº 013-INX/2017. Objeto: Fornecimento de kits
didáticos para o ensino infantil. Contratante: Município de Cruz das
Almas/BA. Contratada: Editora FTD-S/A. CNPJ: 61.186.490/0001-
57. Valor máximo estimado: R$ 270.958,50 (duzentos e setenta mil
novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 44/2017 -

Nº SD. 2009 - Ação/atividade. 33903200 - Elemento de despesa
0119000 - Fonte de Recurso. Período de Vigência: até a data de 31de
dezembro de 2017, a contar da assinatura do contrato. Fundamento
Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Data: 20/03/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º termo aditivo ao contrato nº 013/201. Objeto: Constitui objeto do
presente aditivo a alteração das disposições contidas nas clausulas
Quarta - Do Preço e Da Forma de Pagamento e Sétima - Da Dotação
Orçamentaria, passando a vigorar a seguinte redação, para todos os
fins de direito: Pela execução do objeto deste contrato, o CON-
TRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância global de R$
270.958,20 (duzentos e setenta mil novecentos e cinquenta e oito
reais e vinte centavos. As despesas decorrentes desta contratação
correrão por conta da seguinte dotação orçamentaria: 2009-33903200-
0119000;2009-33903200-0101000. Cruz das Almas - (BA), em 07 de
julho de 2017. MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. Orlando Pei-
xoto Pereira Filho

Termo aditivo n° 001/2017 ao contrato n° 220-2017. O MUNICÍPIO
DE CRUZ DAS ALMAS, E A SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE CRUZ DAS ALMAS/HOSPITAL NOSSA SENHORA DO BON-
SUCESSO. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
inclusão da seguinte Cláusula: A Cláusula Décima Segunda: Dos
Recursos Financeiros terá a seguinte redação: O valor global para a
execução do presente Contrato importa em R$ 3.301.108,80 (três
milhões trezentos e um mil cento e oito reais e oitenta centavos). §1°
O componente pré-fixado importa em R$ 3.301.108,80 (três milhões
trezentos e um mil cento e oito reais e oitenta centavos), a ser
transferido à CONTRATADA em parcelas duodecimais de R$
275.092,40 (duzentos e setenta e cinco mil noventa e dois reais e
quarenta centavos). Cruz das Almas - BA, 02 de setembro de 2017.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS-BA. CON-
T R ATA N T E .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 88/2017

PAD no- 303/2017
Contratação de empresa por meio de Registro de Preço para

eventual aquisição de insumos, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde, para atender à solicitação anual de insumos para
o Laboratório Municipal José Ferreira Só. Secção: 10.10.2017 às
8:00h. Obtenção do edital: www.curaca.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL No- 86/2017

O Pregoeiro Oficial de Curaçá/BA, in fine, no uso de suas
atribuições legais torna pública a publicação do Pregão Presencial
nº086/2017, PAD n°301/2017, objeto: Contratação de empresa por
meio de Sistema de Registro de preço para aquisição de equipa-
mentos Médicos Odontológicos para atender as necessidades da Se-
cretária de Saúde do Município. Seção: 11.10.2017 às 09h:00min,
obtenção do edital: www.curaca.ba.gov.br.

RAIMUNDO ALVES DE LIRA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 69/2017 - SRP

A Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila torna público, que
realizará no dia 11/10/2017, às 10h, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação (COPEL), a licitação na modalidade Pregão Presencia -
SRP - nº 069/2017, cujo objeto é Registro de Preço para eventual e

futura prestação de serviços de locação de veículos, visando atender
as necessidades operacionais das diversas Secretarias Municipais. Os
interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da Pre-
feitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da Comissão
Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias
d'Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n
- Dias d'Ávila, Tel. nº: (71) 3648-3503 e Fax nº (71) 3648-3502. Dias
d'Ávila, 26 de setembro de 2017 - Mateus Oliveira Souza - Pregoeiro
Oficial.

Dias D'Ávila, 26 de setembro de 2017
MATEUS OLIVEIRA SOUZA

Pregoeiro

		2017-09-27T17:43:43-0300